Tableau 2: *Tamen* corrélatif

Auteur	Subordonnant + <i>tamen</i>							Total
	<i>quamquam</i>	<i>quamuis</i>	<i>etsi</i>	<i>etiamsi</i>	<i>tametsi</i>	<i>si</i>	<i>cum</i>	
Sall., <i>Jug.</i>	15	-	-	1	11	3	1	31
Caes., <i>Gal.</i>	-	-	10	-	1	2	2	15
Cic., <i>Catil.</i>	7	-	-	-	-	4	-	11
Cic., <i>Lael.</i>	4	3	1	2	-	4	2	16
Au total	26	3	11	3	12	13	5	73

Corrélé, *tamen* apparaît essentiellement avec des subordonnants concessifs: *quamquam* (26 occurrences), *tametsi* (12), *etsi* (11), *quamuis* (3) et *etiamsi* (3). De même, on notera sa cooccurrence avec *si* (13) et *cum* (5).

L'emploi corrélatif n'est pas exclusif au phénomène de la subordination; il peut concerner également deux termes propositionnels (voir exemple 7, ci-dessous). En outre, *tamen* peut venir après un mot non subordonnant tel *quidem*: *quidem...*, *tamen...*

Pour ce qui est de l'emploi non corrélatif, *tamen* intraphrastique apparaît dans une phrase complexe, inséré dans la

⁶ Outre 77 occurrences de *tamen* dans l'apodose d'une protase concessive, une occurrence de *tamen* se rencontre dans notre corpus pour opposer deux termes de proposition.

⁷ Nous avons relevé encore quatre d'autres corrélations solitaires (*qui... tamen* et *ut... tamen*) qui ne sont pas incluses dans le tableau.

seconde proposition (21 occurrences). Transphrastique, *tamen* articule une phrase complexe au contexte précédent (30 occurrences).

En outre, *tamen* non corrélé connaît encore des emplois au niveau de la proposition, statistiquement moins fréquents: il vient après une proposition participiale (participe ou ablatif absolu) ou après un constituant (13 occurrences), ou encore, il peut être inséré dans une subordonnée, en particulier relative (11 occurrences).

2.1. Emplois corrélatifs

2.1.1. *Quamquam...*, *tamen...*

Tamen inséré dans l'apodose correspond à un subordonnant concessif (*quamquam*, *etsi...*) ou un subordonnant appartenant au groupe temporel (*cum*, *dum*), modal (*ut*) ou conditionnel (*si*).

(5) *Eodem fere tempore Caesar, etsi prope exacta iam aestas erat, tamen... eo exercitum duxit.* (Caes., *Gall.* 3, 28, 1)
 «Vers la même époque, bien que l'été fût déjà presque à son terme, César... conduisit son armée dans ces régions.»

Corrélé à un subordonnant concessif, *tamen* («pourtant», «cependant») a pour fonction sémantique de co-marquer la concession simple qui repose sur l'idée que la relation implicative normalement valable entre deux contenus ne se réalise pas. Par exemple, en (5), les deux contenus, «la fin de l'été» et «conduire l'armée (pour recommencer les combats)» entretiennent une relation implicative: normalement, lorsque l'été se termine, on arrête les combats. L'idée de la concession naît du fait que cette implication n'a pas lieu (*tamen eo exercitum duxit* «il conduisit son armée dans ces régions»). *Tamen* peut aussi bien apparaître dans l'apodose d'une concessive conditionnelle («même si») qui exprime une condition extrême, insuffisante pour détourner le procès principal.